
 
 

Balanço Patrimonial - Quadro Principal - Ativos (I) 
Unidade Gestora 

Grupo do Ativo 
Conta PCASP - Descrição Conta PCASP 

 
 

Valor 

 

2-Câmara Municipal de Sumé 274.800,30 

Ativo Circulante 139.642,62 

115610000 - ALMOXARIFADO - CONSOLIDAÇÃO 139.642,62 

Ativo Não Circulante 135.157,68 

123110000 - BENS MOVEIS- CONSOLIDAÇÃO 45.746,50 

123210000 - BENS IMOVEIS- CONSOLIDAÇÃO 89.411,18 
 

Quadro Comparativo dos Ativos: (II) 
Ativo Circulante + Ativo Não Circulante 

 
Valor 

Disponibilidades 0,00 
Estoque 0,00 
Créditos a Receber 0,00 
Dívida Ativa 0,00 
Bens Móveis 0,00 
Bens Imóveis 0,00 

Balanço Patrimonial - Quadro Principal - Total de Ativos: (I) 
Quadro Comparativo dos Ativos: (II) 

Verificação de Consistência (III): (I - II) 

274.800,30 
0,00 

274.800,30 
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Câmara Municipal de Sumé 
Diretoria de Finanças 
Departamento de contabilidade 
BALANÇO PATRIMONIAL - QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - POR CONTA PCASP 
Balanços Gerais - Exercício de 2024 

Conta  Atributo S/F Exercício Atual Exercício Anterior 

1.2.3.1.1.01.02 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO P 1.689,50 1.910,00 
1.2.3.1.1.01.21 EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS P 0,00 48.000,00 
1.2.3.1.1.01.99 OUTRAS MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS P 0,00 515,79 
1.2.3.1.1.02.01 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS P 0,00 92.164,99 
1.2.3.1.1.03.01 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS P 267,00 24.060,00 
1.2.3.1.1.03.03 MOBILIÁRIO EM GERAL P 32.450,00 79.488,89 
1.2.3.1.1.99.99 OUTROS BENS MÓVEIS P 11.340,00 141.286,08 
1.2.3.2.1.06.01 OBRAS EM ANDAMENTO P 89.411,18 229.466,61 

  Ativo Financeiro (I): 0,00 0,00 
  Passivo Financeiro (III): 0,00 0,00 
  Restos a Pagar Não Processados (V): 0,00 0,00 
  Superávit Financeiro (VI): 0,00 0,00 
  Ativo Permanente (II): 135.157,68 616.892,36 
  Passivo Permanente (IV): 0,00 0,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
   

KATIA LUCIANA BRASIL DA 
SILVA 

Contadora 

Daniel Lêla Araújo 
Presidente 
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Câmara Municipal de Sumé  

Diretoria de Finanças 
Departamento de contabilidade 
BALANÇO PATRIMONIAL - QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (Lei nº 4.320/1964) 
Balanços Gerais - Exercício de 2024 

 Exercício Atual Exercício Anterior 

Atos Potenciais Ativos   

Garantias e Contragarantias recebidas 0,00 0,00 
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres 0,00 0,00 
Direitos Contratuais 0,00 0,00 
Outros atos potenciais ativo 0,00 0,00 

Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00 

Atos Potenciais Passivos 
  

Garantias e Contragarantias concedidas 0,00 0,00 
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres 0,00 0,00 
Obrigações contratuais 0,00 0,00 
Outros atos potenciais passivos 0,00 0,00 

Total dos Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

KATIA LUCIANA BRASIL DA 
SILVA 

Contadora 

Daniel Lêla Araújo 
Presidente 
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Câmara Municipal de Sumé  

Diretoria de Finanças 
Departamento de contabilidade 
BALANÇO PATRIMONIAL - QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (Lei nº 4.320/1964) 
Balanços Gerais - Exercício de 2024 

 Exercício Atual Exercício Anterior 

Ativo (I) 
Ativo Financeiro 0,00 0,00 

Ativo Permanente 135.157,68 616.892,36 

Total do Ativo 135.157,68 616.892,36 

Passivo (II) 
Passivo Financeiro 

 
0,00 

 
0,00 

Passivo Permanente 0,00 0,00 

Total do Passivo 0,00 0,00 

Saldo Patrimonial (III) = (I - II) 135.157,68 616.892,36 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

KATIA LUCIANA BRASIL DA 
SILVA 

Contadora 

Daniel Lêla Araújo 
Presidente 
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Câmara Municipal de Sumé  

Diretoria de Finanças 
Departamento de contabilidade 
BALANÇO PATRIMONIAL 
Balanços Gerais - Exercício de 2024   Exercício: 2024 

 ATIVO Exercício Atual Exercício Anterior 

Ativo Circulante 
1.1.0.0.0.00.00 - Ativo Circulante 

 
 

139.642,62 
 

81.923,92 
1.1.5.0.0.00.00 - Estoques  139.642,62 81.923,92 
1.1.5.6.0.00.00 - Almoxarifado  139.642,62 81.923,92 
1.1.5.6.1.00.00 - Almoxarifado - Consolidação  139.642,62 81.923,92 

Total do Ativo Circulante  139.642,62 81.923,92 

Ativo Não Circulante 
1.2.0.0.0.00.00 - Ativo Não Circulante 

  
135.157,68 

 
616.892,36 

1.2.3.0.0.00.00 - Imobilizado  135.157,68 616.892,36 
1.2.3.1.0.00.00 - Bens Moveis  45.746,50 387.425,75 
1.2.3.1.1.00.00 - Bens Moveis- Consolidação  45.746,50 387.425,75 

1.2.3.2.0.00.00 - Bens Imóveis  89.411,18 229.466,61 
1.2.3.2.1.00.00 - Bens Imoveis- Consolidação  89.411,18 229.466,61 

Total do Ativo Não Circulante  135.157,68 616.892,36 

TOTAL DO ATIVO  274.800,30 698.816,28 

Impresso por convidado em 28/06/2025 21:58. Validação: 6939.99A3.D2F3.2023.8A10.F87D.240C.1134. 
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Patrimônio Líquido 

2.3.0.0.0.00.00 - Patrimônio Liquido 274.800,03 410.957,15 
2.3.7.0.0.00.00 - Resultados Acumulados 274.800,03 410.957,15 
2.3.7.1.0.00.00 - Superávits Ou Déficits Acumulados 274.800,03 410.957,15 
2.3.7.1.1.00.00 - Superávits Ou Déficits Acumulados - Consolidação 274.800,03 410.957,15 
2.3.7.1.1.02.00 - Superavits Ou Deficits De Exercícios Anteriores 274.800,03 410.957,15 

Total do Patrimônio Líquido 274.800,03 410.957,15 

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 274.800,03 410.957,15 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

KATIA LUCIANA BRASIL DA 
SILVA 

Contadora 

Daniel Lêla Araújo 
Presidente 

Câmara Municipal de Sumé 
Diretoria de Finanças 
Departamento de contabilidade 
BALANÇO PATRIMONIAL 
Balanços Gerais - Exercício de 2024 Exercício: 2024 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Exercício Atual Exercício Anterior 
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Câmara Municipal de Sumé  

Diretoria de Finanças 
Departamento de contabilidade 
BALANÇO PATRIMONIAL 
Balanços Gerais - Exercício de 2024   Exercício: 2024 

 ATIVO Exercício Atual Exercício Anterior 

Ativo Circulante 
1.1.0.0.0.00.00 - Ativo Circulante 

 
 

139.642,62 
 

81.923,92 
1.1.5.0.0.00.00 - Estoques  139.642,62 81.923,92 
1.1.5.6.0.00.00 - Almoxarifado  139.642,62 81.923,92 
1.1.5.6.1.00.00 - Almoxarifado - Consolidação  139.642,62 81.923,92 

Total do Ativo Circulante  139.642,62 81.923,92 

Ativo Não Circulante 
1.2.0.0.0.00.00 - Ativo Não Circulante 

  
135.157,68 

 
616.892,36 

1.2.3.0.0.00.00 - Imobilizado  135.157,68 616.892,36 
1.2.3.1.0.00.00 - Bens Moveis  45.746,50 387.425,75 
1.2.3.1.1.00.00 - Bens Moveis- Consolidação  45.746,50 387.425,75 

1.2.3.2.0.00.00 - Bens Imóveis  89.411,18 229.466,61 
1.2.3.2.1.00.00 - Bens Imoveis- Consolidação  89.411,18 229.466,61 

Total do Ativo Não Circulante  135.157,68 616.892,36 

TOTAL DO ATIVO  274.800,30 698.816,28 
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Patrimônio Líquido 

2.3.0.0.0.00.00 - Patrimônio Liquido 274.800,30 410.957,15 
2.3.7.0.0.00.00 - Resultados Acumulados 274.800,30 410.957,15 
2.3.7.1.0.00.00 - Superávits Ou Déficits Acumulados 0,00 410.957,15 
2.3.7.1.1.00.00 - Superávits Ou Déficits Acumulados - Consolidação 0,00 410.957,15 
2.3.7.1.1.02.00 - Superavits Ou Deficits De Exercícios Anteriores 0,00 410.957,15 

Total do Patrimônio Líquido 274.800,30 410.957,15 

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 274.800,30 410.957,15 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

KATIA LUCIANA BRASIL DA 
SILVA 

Contadora 

Daniel Lêla Araújo 
Presidente 
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